
De : Licitação SETRAM
<licitacaosetram@transportes.rj.gov.br>

Assunto : Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO -SECRETARIA
DE ESTADO DE TRANSPORTES RJ- DISPENSA
ELETRÔNICA 07/2025

Para : fabricia@descnet.com.br

Zimbra licitacaosetram@transportes.rj.gov.br

Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO -SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES RJ-
DISPENSA ELETRÔNICA 07/2025

qua., 15 de out. de 2025 16:08
 1 anexo

 Prezados,

Encaminho abaixo a Resposta do Pedido de Esclarecimento 01 da Empresa DescNet em relação ao PED
007/2025 - Telefonia Móvel:

ESCLARECIMENTO 01:

1) Solicitamos saber se as linhas móveis, objeto deste edital, são linhas novas ou portabilidade?
Resposta: As linhas, objeto deste edital, são de portabilidade.

2) Em caso de portabilidade solicitamos saber em qual operadora esta entidade tem os planos de telefonia
móvel ativos atualmente?
Resposta: Atualmente na Claro.

Atenciosamente.
Luis Gustavo Pinheiro
Agente de Contratação

De: "DGAFG" <dgafgsetrans@gmail.com>
Para: "Licitação SETRAM" <licitacaosetram@transportes.rj.gov.br>
Cc: "Rosanemartins2016" <rosanemartins2016@gmail.com>
Enviadas: Quarta-feira, 15 de outubro de 2025 13:40:40
Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO -SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES RJ- DISPENSA ELETRÔNICA 07/2025

1) Portabilidade 
2 ) Claro 

Rosane Martins

Coordenadoria de Serviços Gerais

 

Secretaria de Estado de Transportes

Av. Nossa Sra. de Copacabana, 493 - 9º andar

Copacabana Rio de Janeiro-RJ
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CEP: 22.031-000

 

Tel.: 55 21 2333-8635

Em qua., 15 de out. de 2025, 12:22, Licitação SETRAM
<licitacaosetram@transportes.rj.gov.br> escreveu:

Prezados,
segue abaixo Pedido de Esclarecimento 01 da Empresa DescNet em relação ao PED
007/2025 - Telefonia Móvel.

ESCLARECIMENTO 01:

1) Solicitamos saber se as linhas móveis, objeto deste edital, são linhas novas ou portabilidade?
Resposta:

2) Em caso de portabilidade solicitamos saber em qual operadora esta
entidade tem os planos de telefonia móvel ativos atualmente?
Resposta:

Atenciosamente.
Luis Gustavo Pinheiro
Agente de Contratação

De: fabricia@descnet.com.br
Para: "Licitação SETRAM" <licitacaosetram@transportes.rj.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 15 de outubro de 2025 11:24:30
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO -SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES RJ- DISPENSA ELETRÔNICA 07/2025

 

 

 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES RJ
 
DISPENSA ELETRÔNICA 07/2025
 
 
Ao (À) Sr.(a) Pregoeiro (a),
 
 

          A DESCNET TELECOMUNICAÇOES LTDA EPP. com sede na Avenida Santa Helena, nº. 658,
Bairro centro, Descanso /SC, CEP 89910-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 22366517/0001-31
vem, respeitosamente, perante V. Sa. Apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, com
sustentação na legislação pertinente.
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ESCLARECIMENTO 1:
1. Solicitamos saber se as linhas móveis, objeto deste edital, são linhas novas ou

portabilidade?
2. Em caso de portabilidade solicitamos saber em qual operadora esta entidade tem os

planos de telefonia móvel ativos atualmente?

   O motivo de nossa solicitação é por que quando se trata de portabilidade numérica
temos que analisar, haja visto que a portabilidade só ocorre entre operadoras, como por
exemplo ( de Vivo para Tim ou de Tim para Vivo e entre outras )

·           Como trabalhamos com as três Operadoras precisamos analisar esta
questão.

 

 

Atenciosamente,
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